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Abstract:

Diplomová práce se zabývá tématem dobrovolnictví v České republice se

zaměřením na specifika dobrovolnické práce ve zdravotnických zařízeních.

Teoretická část poskytuje exkurz do zákulisí dobrovolnictví. První kapitola je

zaměřena na prosociální chování, zejména fenomén altruismu. Další kapitoly se

věnují tématu dobrovolnictví, poskytují stručný nástin historie dobrovolnictví,

popisují typologii dobrovolnictví a oblasti, kde dobrovolníci v současnosti působí.

Základním tématem této části je však dobrovolník, jeho možnosti dobrovolnické

činnosti, motivace, psychologické přínosy a průchod programem od uchazeče po

zkušeného jedince.

Empirická část se zabývá dvěma pohledy na dobrovolnictví. Prvním je

hledisko jedince – dobrovolníka a možnost predikce jeho setrvání v programu

prostřednictvím zadání vstupního dotazníku, který se vyvíjel v této práci. Druhý úhel

pohledu je zacílený na dobrovolnictví ve zdravotnických zařízeních jako systém

práce a organizace dobrovolnické činnosti. Výzkum je zaměřen na evaluaci

dobrovolnického programu.

Klí čová slova: dobrovolnictví, altruismus, evaluace, výběr dobrovolníků

Abstract:

This thesis deals with volunteering in the Czech Republic, focusing on the

specifics of voluntary work in medical facilities. The theoretical part provides

excursus into the back stage of voluntary work. The first chapter is designed to focus

on prosocial behaviour, in particular on the phenomenon of altruism. Additional

chapters focus on the topic of volunteering as a whole, including a short history of

volunteering, typology of volunteering, typology of volunteers and areas where

volunteers currently operate. The basic theme of this part, however, is the volunteer;

the possibilities of her/his volunteer activities, motivation, psychological

contributions and whole passage through the program from the applicant to the

experienced individual.

Empirical part deals with two points of view on volunteering. The first is the

aspect of the individual – and the possibility of prediction of her/his staying in the

program by filling the entry questionnaire, which has been developed in this work.

The second viewpoint targets on volunteering in the health services as a system of

work and on organizing the voluntary activities. The research is based on the method

of evaluation of the volunteering program.

Key words: volunteering, altruism, evaluation, choice of volunteers.
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1. Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě svých dosavadních

zkušeností a zájmů, které se již dlouhou dobu pohybují na poli dobrovolnictví.

Dobrovolnictví pro mě představuje určitou svobodně zvolenou činnost vykonávanou

ve prospěch druhých lidí bez finančního ohodnocení. Její vykonavatelé –

dobrovolníci nejeví pouze známky nadšení, ale v dnešní době jsou charakterizováni i

rysy profesionálně organizované činnosti.

Má zkušenost s dobrovolnictvím začala na podzim roku 2002, kdy jsem se

náhodou dostala k možnosti zúčastnit se základního školení dobrovolníků

pořádaného Dobrovolnickým centrem Kladno. Při motivačním pohovoru jsem si

jako zařízení působnosti vybrala léčebnu dlouhodobě nemocných. Náplní mé

činnosti byly individuální návštěvy. Mojí první klientkou byla paní s roztroušenou

sklerózou. Docházela jsem za ní několik měsíců do té doby, než byla přeložena do

jiného zařízení. V průběhu dobrovolnické činnosti jsem také docházela do domova

důchodců a po svých osmnáctých narozeninách do dětského domova.

Po přímé dobrovolnické zkušenosti jsem dostala příležitost koordinovat

týmové schůzky tvořivých dílen, kdy jsme s jinými dobrovolníky každý týden

navštěvovali léčebnu dlouhodobě nemocných a pomocí různých výtvarných technik

zaměstnávali klienty zařízení. Posléze jsem začala pracovat jako koordinátorka

dobrovolníků. Nejprve mým působištěm byl domov seniorů, následně dětský domov

a jako poslední, můj současný zaměstnavatel - Oblastní nemocnice Kladno. Celkově

se tedy v této oblasti na různých pozicích pohybuji více jak sedm let. V pozici

koordinátorky dobrovolníků mám za úkol výběr a přípravu uchazečů o

dobrovolnickou činnost, která kromě vysoké motivace a nadšení, vyžaduje také

určité osobnostní kvality a předpoklady. Zmapování těchto stránek osobnosti

budoucích dobrovolníků umožňuje efektivnější plánování další spolupráce a setrvání

adeptů v dobrovolnickém programu.
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Mým osobním cílem diplomové práce je reflektovat svou dosavadní praxi na

poli dobrovolnictví a uchopit toto doposud „roztříštěné“ téma jako celek. Jednotlivé

cíle této práce jsou definovány takto:

1. Zmapovat oblast dobrovolnictví (Teoretická část)

2. Definovat jednotlivé kroky vedoucí k efektivní práci dobrovolníků

(Teoretická část)

3. Vyvinout dotazník jako nástroj selekce dobrovolníků a predikce jejich

setrvání v programu (Empirická část)

4. Demonstrovat užití evaluace dobrovolnického programu jako nástroje

k rozvoji programu (Empirická část)

Teoretická část je zaměřena na zmapování oblasti dobrovolnictví a s ní

související témata. Dobrovolnictví jako takové je multidisciplinární jev, zasahující

jak do psychologie, tak do oblasti sociální práce, personalistiky, sociologie,

andragogiky a mnohých jiných oborů. Mým záměrem je však ukotvit zvolené téma

především v kontextu psychologie.

V druhé kapitole se snažím postihnout širší teoretický rámec chování jedinců,

kam bychom mohli zařadit i dobrovolnictví. Jedná se o prosociální chování a

zejména problém altruismu.

Vývoj dobrovolnictví od možných historických kořenů až po současnost je

hlavním námětem třetí, čtvrté a páté kapitoly. Současný pohled je zaměřen zejména

na oblast platné legislativy, typologii činností na bázi dobrovolnosti a naznačení

spektra oblastí, ve kterých se s dobrovolníky můžeme setkat.

Šestá kapitola poskytuje prostor pro téma dobrovolníků jako takové. Věnuji

se zde především definici a činnosti dobrovolníků, možné náplni jejich práce se

zaměřením na různorodost klientely. Kapitola je cílena zejména na oblast

zdravotnických zařízení. Dále se zde setkáme s variabilitou motivací dobrovolníků,

členěnou dle životního období, ve kterém se pomáhající nachází. Poslední

podkapitolou jsou naznačená kritéria úspěšnosti dobrovolníků.
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Další kapitola nabízí průřez aktivitami, kterými musí zájemce projít, aby se

stal úspěšným dobrovolníkem. Popisuji zde jednotlivé kroky, od motivačního

rozhovoru, přes vzdělávání a školení dobrovolníků až po evaluaci dobrovolnického

programu. Tam má jednotlivec možnost svým vyjádřením ovlivnit konkrétní formu

programu v daném zařízení a pomoci jej rozvinout a inovovat.

Dále se v teoretické části zabývám psychologickými přínosy činnosti jak pro

dobrovolníky, tak pro samotné klienty. Možný osobnostní rozvoj dobrovolníků je ve

stručnosti začleněn do této kapitoly, současně si uvědomuji, že by celá práce mohla

být založena jen na této specifické oblasti.

Empirická část popisuje vývoj dotazníku, jehož užití by mělo umožnit

predikci setrvání dobrovolníků v programu, na základě jejich vstupních motivací a

zkušeností. Její druhá polovina demonstruje užití evaluace dobrovolnického

programu jako nástroje napomáhajícímu rozvoji programu.

V celé empirické části se zaměřuji na dlouhodobé sledování jednotlivých

zmíněných hledisek dobrovolnické činnosti. Umožnil mi to několikaletý přístup

k datům, charakterizující tuto oblast v rámci vlastní dobrovolnické činnosti a

zaměstnání.

Domnívám se, že v oblasti dobrovolnictví je pro dnešní společnost skrytý

potenciál, který není zatím dostatečně doceněn a podporován. Je zde již patrný určitý

stupeň rozvoje a dobrovolníci se dostávají do struktur zdravotnických zařízení stále

lépe než před deseti lety, kdy se dobrovolnická centra začala teprve rozvíjet, ale

zatím ještě nejsme na běžné úrovni západního světa.
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2. Altruistické chování

Základním předpokladem dobrovolnické činnosti jsou hluboce lidské sociální

projevy a osobnostní předpoklady. Mezi ně patří i altruismus a prosociální chování.

2.1. Vymezení pojmů

Téma altruismu a prosociálního chování je terminologicky nejednotné, autor

od autora se liší. Někteří autoři používají termín prosociální chování a altruismus

v terminologii synonymicky, jiní termíny poměrně přesně obsahově diferencují, další


[…]


Adjusted Residual 2,8 -2,8

Total Count 23 66 89

% within Rok 100,0% 100,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(1-sided)

Pearson Chi-

Square
7,640a 1 ,006

Continuity

Correctionb
5,806 1 ,016

Likelihood Ratio 6,713 1 ,010

Fisher's Exact

Test

,011 ,011

N of Valid Cases 89

a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 3,10.
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Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(1-sided)

Pearson Chi-

Square
7,640a 1 ,006

Continuity

Correctionb
5,806 1 ,016

Likelihood Ratio 6,713 1 ,010

Fisher's Exact

Test

,011 ,011

N of Valid Cases 89

a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 3,10.

b. Computed only for a 2x2 table

Otázka č. 13 - Myslíte si, že máte dostatek informací o dobrovolnickém programu a jeho
organizaci v nemocnici?

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

odpoved *

Rok
92 100,0% 0 ,0% 92 100,0%
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odpoved * Rok Crosstabulation

Rok

2006 2010 Total

odpoved Ano Count 17 24 41

% within Rok 73,9% 34,8% 44,6%

Adjusted Residual 3,3 -3,3

Ne Count 6 45 51

% within Rok 26,1% 65,2% 55,4%

Adjusted Residual -3,3 3,3

Total Count 23 69 92

% within Rok 100,0% 100,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(1-sided)

Pearson Chi-

Square
10,692a 1 ,001

Continuity

Correctionb
9,166 1 ,002

Likelihood Ratio 10,887 1 ,001

Fisher's Exact

Test

,001 ,001

N of Valid Cases 92

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 10,25.
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Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(1-sided)

Pearson Chi-

Square
10,692a 1 ,001

Continuity

Correctionb
9,166 1 ,002

Likelihood Ratio 10,887 1 ,001

Fisher's Exact

Test

,001 ,001

N of Valid Cases 92

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 10,25.

b. Computed only for a 2x2 table

Otázka - Počet let ve zdravotnictví

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

odpoved *

Rok
93 100,0% 0 ,0% 93 100,0%
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odpoved * Rok Crosstabulation

Rok

2006 2010 Total

odpoved 11-20 let Count 8 19 27

% within Rok 30,8% 28,4% 29,0%

Adjusted

Residual
,2 -,2

21-30 let Count 11 13 24

% within Rok 42,3% 19,4% 25,8%

Adjusted

Residual
2,3 -2,3

méně než 10 let Count 3 27 30

% within Rok 11,5% 40,3% 32,3%

Adjusted

Residual
-2,7 2,7

více než 30 let Count 4 8 12

% within Rok 15,4% 11,9% 12,9%

Adjusted

Residual
,4 -,4

Total Count 26 67 93

% within Rok 100,0% 100,0% 100,0%
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Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 8,821a 3 ,032

Likelihood Ratio 9,513 3 ,023

N of Valid Cases 93

a. 1 cells (12,5%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 3,35.
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Příloha č. 13 – Analýza kvantitativních údajů evaluace

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent

rok * odpověď 3333 100,0% 0 ,0% 3333 100,0%

rok * odpov ěď Crosstabulation

odpověď

počet

dobrovolníků

počet

hodin

počet

klientů

prošlí

dobrovolníci Total

rok 2005 Count 6 140 120 10 276

% within

odpověď
8,6% 11,1% 6,4% 8,8% 8,3%

Adjusted

Residual
,1 4,6 -4,6 ,2

2006 Count 6 160 190 12 368

% within

odpověď
8,6% 12,7% 10,1% 10,6% 11,0%

Adjusted

Residual
-,7 2,4 -2,1 -,1

2007 Count 6 189 328 17 540

% within

odpověď
8,6% 15,0% 17,4% 15,0% 16,2%

Adjusted

Residual
-1,8 -1,5 2,1 -,3
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2008 Count 19 358 683 28 1088

% within

odpověď
27,1% 28,4% 36,2% 24,8% 32,6%

Adjusted

Residual
-1,0 -4,1 4,9 -1,8

2009 Count 33 414 568 46 1061

% within

odpověď
47,1% 32,8% 30,1% 40,7% 31,8%

Adjusted

Residual
2,8 1,0 -2,5 2,1

Total Count 70 1261 1889 113 3333

% within

odpověď
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig. (2-

sided)

Pearson Chi-Square 58,254a 12 ,000

Likelihood Ratio 57,731 12 ,000

N of Valid Cases 3333

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is

5,80.
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Příloha č. 14 – Závěrečná zpráva Evaluace 2007
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