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Oponentský posudek diplomové práce Eriky Panenkové:
„Fenomén dobrovolnictví v českém prostředí“

Téma předkládané diplomové práce je v současné době velmi aktuální, jelikož různé

instituce využívají ve své činnosti ve stále větší míře služeb dobrovolníků. Nicméně zde

chybí efektivní nástroje pro výběr dobrovolníků a predikci jejich spolupráce. Autorka se

pokusila tento nedostatek ve své diplomové práci řešit a také se věnuje možnostem

evaluace konkrétního dobrovolnického programu.

V teoretické části práce autorka mapuje teoretické a historické ukotvení dobrovolnictví,

čtenáře uvádí do terminologie, legislativního pozadí a nastiňuje typické oblasti, ve kterých

se dobrovolníci realizují. V následujících kapitolách se věnuje např. motivaci a kritériím

úspěchu u dobrovolníků a jednotlivým krokům vedoucím k efektivní práci dobrovolníků.

Těmi jsou přijímací pohovor, základní výcvik, specializační školení a supervize.

Kapitoly v teoretické části práce jsou přehledně členěny a rozpracovány. Autorka

pracovala s dostupnými odbornými prameny a vytvořila dobré teoreticko – metodologické

předpoklady pro následující část práce.

Ačkoliv je teoretická část poměrně obsáhlá, těžiště diplomové práce leží v části

empirické. Jejím cílem je tvorba efektivního nástroje pro výběr dobrovolníka a evaluace

vlastního dobrovolnického programu. Tato část práce je členěna do několika kapitol, které

podrobně popisují jednotlivé kroky ve vývoji „Vstupního dotazníku pro uchazeče o

dobrovolnictví“. Jedná se o cíle, vývoj dotazníku, popis vzorku, položkovou analýzu,

reliabilitu a validizační studii. Následuje detailní statistické zpracování a také korekce

výsledného nástroje. Stejně podrobně se věnuje i evaluaci konkrétního dobrovolnického

programu.

Autorka člení empirickou část logicky a s případnými statistickými potížemi se dokáže

adekvátně vypořádat. Ačkoliv se velikost vzorků může zdát malá, obhajobou je nižší

návratnost dotazníků a samozřejmě také specifikum daného vzorku, které snižuje jeho

dostupnost. Za určitý nedostatek empirické části považuji chybějící kapitolu diskuse. Na

druhou stranu je ale nutné dodat, že na většinu otázek odpovídá již v rámci analýzy

statistických dat.

Předkládanou diplomovou práci je nutno ocenit zejména za precizní statistické

zpracování a tvorbu zajímavého nástroje k výběru dobrovolníků. Pro příští práci

doporučuji rozšířit výzkumný vzorek a využít aktuální verzi dotazníku i mimo

zdravotnická zařízení. Stejně tak doporučuji i autorkou zpracovanou evaluaci

dobrovolnického programu k širšímu použití, jelikož dobře mapuje základní okruhy

vztahující se k efektivitě programu.

Navrhované otázky

1) Je možné využít „Vstupní dotazník pro uchazeče o dobrovolnictví“ i k eventuálnímu

odmítnutí uchazeče? Jaké proměnné jsou důvodem k odmítnutí uchazeče?

2) Jaké faktory mohou vést k setrvání v programu u „rizikového“ dobrovolníka?

Diplomovou práci Eriky Panenkové hodnotím jako zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborné.
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